
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.63 del 21-01-2021 

N.  102 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

L.431/98 ART.11: FONDO A SOSTEGNO DELLE LOCAZIONI PRIVATE - 

ANNO 2020-  EROGAZIONE DEL FONDO DA PARTE DELLA REGIONE MARCHE. 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AI SOGGETTI AMMESSI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

ATTESO che la Legge 09/12/1998, n. 431, all'art. 11 recita "Presso il Ministero dei lavori pubblici é 
istituito il fondo nazionale per il sostegno all'accesso agli alloggi in locazione, la cui dotazione annua é 
determinata dalla legge finanziaria, ai sensi dell'art.11 comma 3 lett. d), della Legge 5 agosto 1978 n. 
468 e successive modificazioni"; 

VISTO che la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 1288 del 03.08.2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni, ha approvato le modalità di funzionamento del fondo per il sostegno 
all'accesso agli alloggi in locazione; 

VISTO altresì che, con nota inviata dalla Regione Marche a mezzo P.E.C., acquisita al prot. 16511 e 
pervenuta il 03/08/2020, la Regione ha comunicato di dover fare riferimento, anche per l'anno 2020, 
alle modalità ed alle procedure per il funzionamento del fondo di che trattasi stabilite con l'atto n. 
1288/2009 ma secondo le modifiche apportate con Deliberazione della Giunta Regionale n.1044 del 
27/07/2020 che ha semplificato ed accelerato alcune fasi della procedura stessa; 

DATO ATTO che in data 05/08/2020 è stato pubblicato l’apposito bando, conformemente alla 
normativa di riferimento (Legge n. 431/1998, D.G.R. n. 1288 del 03.08.2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni e D.L. n. 47 del 28.03.2014 convertito con modificazioni dalla Legge 80 
del 23.05.2014 – DGR 1044 del 27/07/2020 )ed ai criteri e le modalità di accesso ai contributi per 
l'anno 2020; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.489/2020 con la quale si è preso atto che alla scadenza del 
Bando fissata al 28/09/2020, sono pervenute n.5 domande e che le domande ammesse a contributo, 
in quanto rispondenti ad i requisiti richiesti, risultano essere n.3, mentre le domande escluse sono 
n.2; 
 



  

pag. 2 

 

VISTO la nota della Regione Marche prot. 1404530 del 16/12/2020, assunta al protocollo comunale 
in pari data al n.27700 con la quale vengono comunicate la concessione e liquidazione dell’importo 
dei fondi in argomento spettanti ad ogni Comune, con DDPF n.80/UPT del 16/12/2020;  
 
ATTESO che le domande pervenute sono state inserite nell’apposita procedura informatica messa a 
disposizione dalla Regione Marche, e che a fronte di un abbisogno effettivo è pari ad € 4.191,61, 
come risultante dalla procedura telematica stessa, è stata erogata la somma di € 2.334,35; 
 
ATTESO, inoltre, che i tre soggetti richiedenti hanno consegnato nei termini le copie dei pagamenti 
effettuati quali canoni di locazione a tutto il 31/12/2020; 
 
RITENUTO erogare il contributo ai richiedenti ammessi, entro il limite delle somme disponibili come 
previsto nel Bando e proporzionalmente all’importo erogato dalla Regione ed incamerato 
all’intervento 9.02.99.99.999 “Fondi erogati da Enti e Privati” ex art. 694 del Bilancio 2020; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del Servizio Attività Produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

DETERMINA 

1) la premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Prendere atto che i soggetti di cui alle domande ammesse a contributo, hanno presentato le copie 
delle ricevute di pagamenti successive alla scadenza del bando e sino al 31/12/2020. 

3) Prendere atto, inoltre, che a fronte di un fabbisogno pari ad € 4.191,61, la Regione Marche ha 
erogato al Comune di Camerino la somma di € 2.334,35, già incamerata all’intervento 9.02.99.99.999 
“Fondi erogati da Enti e Privati” ex art. 694 del Bilancio 2020. 

4) Liquidare nel limite delle risorse disponibili e proporzionalmente all’importo totale erogato dalla 
Regione Marche, le seguenti somme a fianco di ciascun soggetto indicate: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con imputazione della spesa all’intervento 99.01-7.01.99.99.999 “erogazione di somme versate da 
enti e privati” ex Cap. 2970 del Bilancio 2021 in corso di redazione, residui 2020. 

 

5) Dare atto che i contributi erogati verranno inseriti nell’apposita procedura informatica messa a 
disposizione dalla Regione Marche per la rendicontazione, ai sensi del paragrafo 8 dell’allegato A alla 
DGR 1288/2009. 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, al Servizio Finanziario e 
pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente. 

PROT. 
N. 

INIZIALI COGNOME 
 E NOME e FASCIA di 
riferimento 

Contributo 
assegnato 

17751 F.A. – FASCIA A € 1.567,70 

17956 B.R. – FASCIA B €    321,12 

20770 C.L.M.- FASCIA A €    445,53 

 TOTALE € 2.334,35 

   



  

pag. 3 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

21-01-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 21-01-2021  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 351 

 

Camerino, 09-02-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


